Atqui hac totius corporis beati viri dissipatione crudeli non cōtentus impius rex, iubet membra secta in varias dispergi partes, vt à bestijs & auibus deuorētur. Non cunctantur ad iussa capessenda milites, longè lateq[ue], sacros artus disiijunt, & eccē vnius dīgit articulus dum cadit in stagnum, ædi S. Michaëlis propinquum, deglutiuit à pisce. Redit rex ad palatium, gloriatur tam præclarum se edidisse facinus, applaudunt affentatores execrabiles, aiunt regem fecissit ut oportuit, laudant peccatorem in desiderijs animæ eius: tam verò referunt mercedem à rege, qui talibus delectabatur, vt eius iussu in ædes Episcopi ocyis inuadant, illius & sacerdotum atq[ue] familiarium bona diripient. Hunc in modum vir tantus excessit ē vita, crudelissime pro iustitia interemptus sub Gregorio VII. ætatis suæ anno ferè quinquagesimo.

Cædes eius initio maximū attulit luctū vniuersæ ecclesiæ Cracoviensis, quod tā egredio pastore orbamat se cerneret: postea verò immensæ cuiusdā exultationis materiam vberem ei præbuit, cogitanti inuictâ animi eius fortitudinem. Id verò summoperè eius augebat dolorem, quod neque ex Clero, neque ex laicis atque etiam sanguine propinquis quisquam reperiatur, qui aut publicè luctum præ se ferre, aut iusta funeri perfoluere, aut disiectas corporis partes colligere, & sepulturæ mandare auderet. Id nem̄ audet sepulcrum mandare corpus eius.

sunt grauia sanctissimo viro crimina affingere, eius facta & virtutes calumniari & peruertere, eum non presulem sed pressorem, non episcopum sed opiscopum & opibus

Cōnicia in

defunctum.

inhiantem, postorem non pastorem, spiculatorem non speculatorum, non mentem sed renum scrutatorem, atque id genus multa alia scelerare dilitare: quæ quidem Boleslaus iussit in vulgus efferrari & propalari, ut celebritatem nominis eius & sanctitatis famam modis omnibus aut aboleret penitus, aut saltē obscurā ēt, inuidens et martyris nomen & gloriam. Atq; id sanè consecutus est, vt iam tantus tamq; præcellens vir passim ludibrio haberetur, & mensarum ludus esset. Sed non passus est ille omnia circumspectans diuinae providentiae oculus tam fœdè lacerari existimationem martyris sui.

Nam altera ab eius cæde die, cùm rex & impij administrī crudelitatis eius putarent

Quatuor a iam corpus omne à canibus & auibus absumptum, à quatuor mundi partibus totius quila tenui- dem rarae formæ & magnitudinis aduolārunt aquila, magno studio loca, in quibus extinctū corpus eius dissipata erant sancti Præsulis membra, circunvolantes, non sinebant ab ullis vel fe-

ris vel volucribus ea attingi. Viderunt etiam viri religiosi nocte, quæ necem eius secuta est, miri splendoris radios in omnes corporis disiecti partes cælitus effundi, totidemque singulis locis ardere lampades, quot illuc partes corporis haberentur. Hæc vero triduo non solum rumore vulgata, sed crebro etiā à fidelibus conspecta, quosdam ecclesiæ Cracoviensis Canonicos & primores, nonnullos etiam fide integræ & constantiores laicos animarunt, vt neglectis regis minis, sacras partes illas accurate colligerent, singulasq; apto naturæ ordine inter se coniungerent. Vbi tum contigit miraculo.

Redintegratur corpus diuino miraculo.

grum conspectū est, vt nulla vspiam vel cicatricū vestigia apparerent. Longè igitur secus euerit, atque rex & sui putarant. Corpus vel mille sectionibus anteà lacerū, repente pristine integritati, nullo humano studio vel arte, sed diuina virtute restitutū est. Tanta verò odoris suauitas inde prodijt, vt omnium nares ea cōplerentur. Inde translatū est honorificè ad ædem S. Michaëlis, quod rex omni saxo durior non sineret in summum templū illud inferri, & ante fores eius adis sub diu sepultū, nullo lucri aut cæremonijs palam adhibitis, quod verētur fideles, ne rex barbarus illud extra templū ejiciendū mandaret. Conditū tamen fuit pro more in tuba aromatibus reserta. Vnus solus digitus articulus ille, quæ anteà à pisces deglutiti diximus, integratæ corporis adhuc de- erat: sed ille quoq; facile repertus est, lumine quodam pescem illū mirifice prodente, Qui articulus postea corpori adiunctus, auxit miraculi magnitudinē. Porro aqua lacū illius deinceps curandis varijs morbis ex digitis sacri contactu vim idoneā percepit: & si ad humanos vñus accommodaretur, nocere potius quam prodesse visa est.

Cap. 25. Ipsum autem sepulcrum beatissimi antistitis assiduis noctibus cælica luminaria & Ardentiam lampades illustrarunt: id quod non solum religiosi & pi viri, sed præter ceteros etiam pates cælestes ad sepulcra ipsi carnifices viderunt. Postquam vero tristis nūcius tam immaniter occisi Stanislai ad crum eius.

aures Gregorij VII. Pontificis Maximi peruenit, diu pro ambiguo habitus est, q; Pontifex & Cardinales facilè sibi persuadere nō possent, tantum scelus à rege suscepsum. At vbi multorum & literis & relatione confirmatus est, multum luxit Pontifex, & qua poena tanti viri cædes mulctada foret, deliberare coepit. Tandem in regē & sceleris administros Rom. Pontifex anathemate fecerunt, etiā prius per cutes ad sepulcra ipsi carnifices viderunt. Postquam vero tristis nūcius tam immaniter occisi Stanislai ad crum eius.

Priuat regis & regnum titulo regio

Rom. Pontifex anathemate fecerunt, etiā prius per cutes ad sepulcra ipsi carnifices viderunt. Postquam vero tristis nūcius tam immaniter occisi Stanislai ad crum eius.

Gnesnensis prouincia interdicto subiaceret, & tam rex Boleslaus quām necis horrenda participes satellites Dominicis & festis diebus pulsatis cāpanis & accēfis cereis publicē & solenniter nominatim interdicto & anathemate plexi denunciarētur, & simul vniuersum Polonia regnum interdicto teneri: quas poenas extendi vñit etiam in exteras regiones, ad quas rex vel complices eius peruenirent, quandiu illuc morati essent. Præterea regem Boleslau & vniuersam Poloniā regio honore primauit, omnes principes, barones & subditos ab obedientia illi præstāda absoluit, multasq; alias poenas inflixit filiis & hereditibus equitū, qui necē intulerant viro innocentissimo. Pontificis hac sententia, etiā magnum allatura periculum videretur, si ab Archiepiscopo & Episcopis publicata foret, non tamen illi ausi fuere Pontificis negligere voluntatem. Itaque sicut ille iussuerat, ita fecerē: clausaque sunt tempa omnia, cultus omnis diuinus, non sine multo Cleri & populi luctu, publicē intermissus est. Reuelatum etiam diuinus fuit quibusdam religiosis viris, in vñionē necis Stanislai regnum Poloniae in tot factiones distractum iri, in quo fuisse partes eius corpus dilaniatum. Quod sanè verissimum fuisse, rerum successus postea comprobauit.

At

## DE S. STANISLAO EPISCOPO ET MARTYRE.

155.

Cap. 26.

At verò Boleslaus rex triennio mansit peruvicax, Pontificisque anathema pro hihi-  
lo putauit, licet eum hortarentur & Archiepiscopus & Episcopi, vt missis Romā lega-  
tis, Pontificis animū placaret, & congrua penitentia facinus admissum expiareret: que  
omnia surdo narrabantur. Impius enim cùm in profundū malorū venerit, contemnit. Prover. 18.  
Sed illū contemptū multiplex Dei vindicta cōsecuta est. Qui enim antea sépè omnium  
ore celebratus fuit, postea in summū contemptū adductus est, non apud suos dunta-  
xat, sed etiā exteros, prosperiq; successus in diuersum mutati sunt. Etsi autem molestī-  
simē tulit anathema Pontificiū, plus tamen torqueri visus est luminaribus & lampadi-  
bus, ad beati Stanislai monumentum calitū submissis, itemque miraculis, quæ ad eius  
invocationem siebant. Existimans autem vano rumore isthęc spargi in vulgus, vt certi-  
ū omnia cognosceret, de specula arcis Cracoviensis suis ipse oculis vidit ea lumina-  
ria & lampades ē cælo descendere supra sepulcrum eius. Tum verò non nihil eius  
audacia compressa est, coepitque timere sibi ob parricidium, præsertim cùm & apud  
suos in dies vilesceret, & cum exteri plus plusq; execrarentur. Accedebant huc horri-  
dæ animorum inter se in regno Poloniæ dissidentium tempestates, bella intestina, mul-  
titudo principiū, regius honor eruptus Poloniæ supra ducentos deinceps annos, mul-  
taque aliq; clades & calamitatis.

Vindicta  
multiplex  
regem per-  
sequitur.

Iam tertius ab imperfecto sanctissimo Præsule valuebatur annus, nec tamē in locum Cap. 27.  
eius alias subrogatus fuit antistes varias ob causas. Valde aut Polonus affligebat Pon-  
tificis interdictū, quod toto regno obseruabatur, accendebatq; multorū animos, vt  
Boleslaum parricidā conuicijs proscinderent, tanquam tanti mali causam. Interim mi-  
ser ille diris conscientiā stimulis adeò noctes atque dies exagitabatur, vt nec cibum  
nec somnum commode capere posset. Consolabantur illum amici, & animū eius cri-  
gere nitebātur, sed ad superiora flagitia etiā desperationem quandā adiiciebat. Russiæ  
quædam prouinciæ ab illo bello viñta, parere illi noluerunt nec tributa pendere: pro-  
ceres eius in dies maiori odio & contemptu eum prosequebantur. Accessit tumultus  
regni & discordia civilis, nec quisquam ferè erat ex nobilitate, qui non dira regi impre-  
caretur. Omnes tanquam pestem eum vitabant & oderant. Creuit tandem eosque  
in illum & procerum & popularium odiū, vt permulti inter se in eius necem aut certe  
captiuitatem conspirārint. Atque ipse solebat non raro conqueri amicis, se tanquam  
ymbris & phantasmatibus quibusdam perpetrati particidiij misérè agitari.

Russiæ nolunt  
parere Po-  
lonis.

Hinc factum est, vt cùm sibi à suis metueret, fuga salutem quærere deliberārit. Ita Cap. 28.  
que cum filio Miecone & quibusdam alijs in Hungariam se recepit ad Ladislaum re-  
gem, apud quem sibi omnia tuta pollicebatur, quod eum in regnum restituisset. Et  
ab illo sanè honorificè exceptus, & humaniter aliquandiu tractatus est: sed diuina il-  
lum persequente vltione, secundo exilij anno subito languore correptus, & amentia  
percussus, sylvas & loca auia petebat, vbi à proprijs canibus, cùm repentina morte ex- Misere  
tinetus esset, ferru deuoratus. Ita quod beato Stanislao ille struxerat, in suo cadavere, perit.  
stupendo Dei iudicio perpessus est. Plexi sunt etiam diuinitus varijs modis qui ei in san-  
cti viri nece socij fuere. Successit ei Vuladislaus frater eius, sed regiū nomen sibi vñ-  
pare ausus non fuit, dominū & heredem regni Poloniæ se appellans, vt̄ testantur li-  
tera eius, quas nos vidimus. Neque Archiepiscopus Gnesnensis, Pontificis maximi in-  
terdicto absterritus, eum regem vngere voluit. In de multo tempore in multos princi-  
pes scissum est Polonia regnū. Vuladislaus autem spectata religione & in Deum pietate  
princeps, missis Romā legatis, tandem à Pontifice Gregorio VII. impetravit, vt in-  
terdicto Polonia absoluueretur, & Cracoviensi ecclesiæ Lampertus Pontifici ex ea le-  
gatione probè cognitus, Episcopus præficeretur. Est autem hoc sanè memorabile,  
quod toto decennio ab imperfectione beati Stanislai super eius sepulcrum singulis no-  
tib; luminaria & lampades cælitū demissæ ardere visæ sunt: visus est & ipse beatus Visions ad  
vir à multis pijs viris in ade S. Michaëlis, ad cuius fores tumulatus fuerat, collucenti-  
bus lampadibus & vniuersum templum luce mirabili illustrantibus stare ad aram  
pontificalibus indutus, & benedictionem impetrari ijs, qui eò aduenerant, duobus il-  
lum venerabilium personarum choris circumstantibus, & cum illo psalmos suauissimè  
concentibus. Quod si qui cineres aut lapilli ab eius sepulcro ad ægros allati essent,  
morbi pellebantur.

Misere  
gis necem  
confirant.

Postquam autem anni decem lapsi sunt ab eius martyrio, cuius nobili matronæ S. Cap. 19.  
Stanislaus per visum imperauit, vt diceret Lamperto Episcopo Cracoviensi & Cano-  
nicis eius, ne ipsius corpus diutiū paterentur tam vili loco & sepulcro contineri,  
sed

Transfer-  
tur sacrum  
corpus eius

Cap. 30.

Apparet  
Cardinali,  
eius in san-  
ctos relati-  
onem im-  
pedienti.

Surgit qui-  
dam defun-  
ctus.

Canoniza-  
tio s. Stani-  
flai.

Heb. 13.

Acto. 14.

Præfatione  
in Peuta-  
teuchum  
Moysi.  
Eccli. II.

Ouid. 1. A.  
mo. Ele. 15.  
Psal. 73.

sed illud in primariam ædem Cracouensem transferrent. Creditum est illi matronæ, quod eius dicta etiam alijs testimonij fulcirentur, apertumque est monumentum eius, unde mox multa odoris suauitas effusa est, leuatumque inde sacrum corpus, honestissimæ arcæ impositum, & in summam ædem Cracouensem Lamperti Episcopi & Canonicorum humeris importatum est anno salutis millesimo octogesimo octavo, quinto Calendas Octobris: conditumque est in sarcophago elegantissimo, è petra confecto, & lamina aurea contecto, cui laminæ series martyri eius insculpta erat.

Plurima deinde meritis beatissimi viri edita sunt miracula, quæ prolixè partim commemorat author historiæ huius, sed more nostro ob nimiam mustitudinem cogi- mur ea omittere, ne moles operis crescat in immensum. Id vnum tamen præterire no- lamus, quod cùm diu laboratum tandem esset sub Innocentio III. Romano Pontifice, ut in sanctos referretur, & Cardinali Ostiensi Rainaldo, qui postea Innocentio suc- cedens, Alexander dictus est, admodum repugnante res effectum obtinere non pos- set, idem Cardinalis in grauem morbum incidit, qui non solùm ipsi, sed etiam medicis vita eius desperationem afferret. Hoc morbo ad dies aliquot laboranti, apparuit s. Stanislaus vigilanti & decubenti cum multo splendore & gloria, cumque comiter reprehendit, quod temere ausus esset ipsius impedire in sanctos relationem: sed veni- am ignorantia petenti libensignouit, at ita tamen, vt minaretur grauiter simile quip- piam deinceps tentatu: iussit autem, ut in signum sanctitatis sue, quamprimum fa- nus è lecto surgeret. Quod ita factum est, adeoq; permouit Cardinalem illum, ut cun- ditis mirantibus repentinam eius sanitatem, mox ad Pontificem Innocentium se con- ferret, & summoper hortaretur eum, ut sine hesitatione in Sanctorum catalogo il- lum adscriberet. Itaque Pontifex in eam curam intentus, cùm iam coram infinita ho- minum frequentia Assisi in hoc opere versaretur, vidit in templum inferri cadaver iu- uenis extincti. Ibi tum humili se prosternit coram altari, cui assistebat, orat Dominum, ut præsenti miraculo confirmet vera esse, quæ de Stanislai sanctitate dicerentur. Vix precem absoluera, cùm eccè defunctus redit ad vitam, & Pontifex tam insigni viso miraculo, pergit in offerendo sacrificio, pronunciatq; s. Stanislaū in Sanctis deinceps numerandum, diemque festum ei celebrandum octauo die Maij, quo occisus, fuit. In- cedit hæc in annum Christi supra millesimum ducentesimum quinquegesimum, cùm iam à cœde beatissimi Stanislai fluxissent anni centum & septuagintaquinque. Per- multa inde secura sunt miracula, quibus Deus cohonestauit sanctum martyrem suum in laudem & gloriam nominis sui, quod est benedictum in secula, Amen.

VITA S. PETRI ARCHIEPISCOPI TARENTA-  
SII, AVTHORE GAVFRIDO ABBATE ALTAETVMBAE,  
cui eius scribendæ negotium datum fuit à Cistertiense & Claraualense Ab-  
batibus, cùm Lucius Romanus Pontifex illis mandasset, ut eam  
conscriptandam curarent.

## PROLOGVS AVTHORIS.

T à verbis Apostoli præfatiuncula nostra sumat initium, Christus Ie-  
sus heri & hodiè, ipse & in æternum: Et quemadmodum nullis re-  
trò generationibus sine testimonio semetipsum cognoscitur reli-  
quise, nec nostro credendum est tempore in hac sibi parte deesse.  
Nec solùm sibi vel nūc reliquit Eliam, cuius thesaurus charismatum  
nulla distributione minuitur, cuius opes gratiæ spiritualis sicut defec-  
tum nesciunt, ita nec detrimentum. Sanctus olim Hieronymus cau-  
tabatur contemporaneos sivos sic ingenia quasi vina probare, quibus videlicet gratiæ  
ex virtute succrescit. Quid putas diceret, si videret merita quasi vina probari? Viuen-  
tium tamen eatenū prædicare virtutes prouerbialis doctrina prohibuit. Quod non  
modò cauere necesse est ob humanæ conditionis incertum, sed propter illud quoque  
Poëticum, quia Paschitur in vinis liuor, post fata quiescit. Nouit Dominus, qui sunt eius,  
& stellas suas distribuit in signa & tempora, dies & annos. Nemo itaque dixerit: iam  
non est propheta, & nos non cognoscet amplius. Et veritati contraria est talis opinio,  
& inimica saluti. Necesitatem patientibus subtrahit opportuna suffragia, & proficien-  
tibus ingerit ex perfectionis desperatione temorem. Necdum nobis superueniēre  
cre-  
denda

## VITA S. PETRI ARCHIEPISC. TARENTASII.

157

denda est admissura serotina, vel cōceptus extremus. Necdūm cessat luētator strenuus Gen.30.  
 & fidelis varias imponere virgas aquarum canalibus, vel scripturarum codicibus, vel,  
 quia aquæ sunt populi, recursibus transēuntium generationum. Virgas ex populis,  
 vnde suaia ad refrigerium consciuntur vnguenta, misericordiae viros possumus in-  
 telligere, in pōpulis commendantes. Virgas ex platanis, quarum solida pulchritudo  
 & leuigata planities ædificijs præstat gratiam & decorum, religiosorum hominum ir-  
 reprehensibilem accipimus sanitatem, quæ probabilibus domum Dei ædificat & il-  
 lustrat exemplis. Virgas ex amygdalīs, quarum vtinam singula quoque die altera, post  
 præsentem vitam scilicet, vt illa quondam Aaronica, fœcundior innotescat, in tertio Num.17.  
 ordine prælatos accipimus. Quæ vtinam frondes proferant ad obumbrandum reis  
 vtiliūs, quam ex folijs sicuum perizomata primi texuere parentes. Vtinam flores gra-  
 tiæ & deuotionis exhibeant, quibus interim fulciantur amore languentes. Vtinam  
 producent amygdala, id est, nuces, longas videlicet, non breues: fructū, qui non trans-  
 eat, fructum salutis & satietatis æternæ. Quanvis & aliter intelligere liceat, & referre  
 frondes ad verba doctrinae, & flores ad exempla vita, sumnum etiam fructum ad ora-  
 tionis effectum. Denique huic virga, quam sua generationis hominibus diuino exhib-  
 itam munere, propositi nostri est posteris etiam redhibere, tam excellenter affuit in  
 eleemosynarum exercitijs vñctio misericordia, in conuersatione sua monastice soli-  
 dus nitor professionis & puritas disciplinæ, in prælationis officio fœcunditas multipli-  
 ci gratiæ, vt difficile dixerim, quid inter populeas, aut platanæas, vel amygdalinæ de-  
 beat reputari. Sic nimirus vixisse eum, & cuilibet horum trium velut specialiter fuisse  
 deditum constat, vt transseuntem ex hoc mundo ad patrem omnes viri misericordia,  
 omnes filij disciplinæ, omnes etiam sponsæ Domini fideles & strenui paranympfi, ad  
 sua certam incenſiæ meritò rapiisse credantur, sibi quique proprium vendicantes. De  
 quibus singulis vel pauca quedam, religiosorum fratum testimonij comperta, se-  
 quens narratio comprehendet, quantum scriptori inscio tanti pontificis merita con-  
 tulerint.